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DECIZIA NR. ............./...............2011 
privind soluţionarea contestaţiei depusa de X, jud

inregistrata la Direcţia Generala a Finanţelor Public
sub nr....../....2010 

 
 I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fo
Satu Mare prin contestatia inregistrata la D.G.F.P. Satu Ma
formulata impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile 
stabilite de inspectia fiscala nr. ...../....2010 emisa in baza con
de inspectie fiscala nr. F-SM ...../....2010, intocmite de Act
Fiscala, Serviciul de Inspectie Fiscala ..... 
 X are sediul in loc……., str. …….., nr…….., jud. Sat
inregistrare RO ………... 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de
IX “Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor adm
Ordonanta Guvernului nr.92/24.12.2003 privind Codul de
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazu
alin.(1) si art.209 alin.(1) Titlul IX “Solutionarea contestatiilo
actelor administrative fiscale” din Ordonanta Guvernului nr.9
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si co
Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare este legal inv
asupra cauzei.      
 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fo

 

P-ţa Romana nr. 3-5
Satu Mare 
Tel:  +0261-768772 
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. Satu Mare 
e Satu Mare 

st sesizata de X,  jud. 
re sub nr....../....2010 
fiscale suplimentare 

statarilor din Raportul 
ivitatea de Inspectie 

u Mare, cod unic de 

 art.207 alin.(1), Titlul 
inistrative fiscale” din 
 procedura fiscala, 

te de art.205, art.207 
r formulate impotriva 
2/24.12.2003 privind 
mpletarile ulterioare, 
estita sa se pronunte 

nd a contestatiei. 
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 I. 1) X,  jud. Satu Mare prin contestatia inregistrata la D.G.F.P. Satu Mare sub 
nr....../....2010 formulata impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. ...../....2010 emisa in baza constatarilor 
din Raportul de inspectie fiscala nr. F-SM ...../....2010, intocmite de Activitatea de 
Inspectie Fiscala, Serviciul de Inspectie Fiscala ...., contesta suma de x lei 
reprezentand  taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar. 
 2) In motivarea contestatiei prin care se solicita anularea obligatiei stabilita 
suplimentar,  petenta face precizarea ca operatiunea  de distribuire a produselor  
membrilor asociati  nu este un transfer al dreptului de proprietate , prin urmare nu 
poate fi folosita ca baza de calcul la determinarea TVA de plata, intrucat proprietari 
ai pamantului sumt membrii asociati conform art. 6 din Legea nr.36/1991. De 
asemenea se mentioneaza ca produsele distribuite dupa suprafetele de teren aduse 
in asociatiune nu indeplinesc conditia transferului de proprietate conform art.128 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 
 In sustinerea contestatiei petenta invoca Sentinta Civila nr.../CA/....2007 a 
Tribunalului Satu Mare ramasa definitiva si irevocabila, Decizia nr.../CA/....2007 a 
Curtii de Apel Oradea si Deciziile nr...., nr.... din ...2007, nr....., .... din ....2009  emise 
de  Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare. 
 
 3) Se precizeaza ca organele de control au ignorat prevederile Sentintei 
Civile nr.../CA/....2007 A Tribunalului Satu Mare, Decizia nr.../CA/....2007 a Curtii de 
Apel Oradea precum si Deciziile nr..../...2007 si nr..../...2007 a Directiei Generale a 
Finantelor Publice Satu Mare,  sustinand ca X pentru produsele distribuite membrilor 
asociati, pentru pamantul adus in asociatie sunt purtatoare de TVA, intrucat se face 
transfer al dreptului de proprietate. 
 De asemenea se mentioneaza ca S.A. X a fost infiintata in temeiul Legii 
nr.36/1991 si este o societate de tip privat, cu capital variabil si un numar nelimitat si 
variabil de asociati, avand ca obiect : “exploatarea agricola a pamantului, uneltelor, 
animalelor si altor mijloace aduse in societate, precum si realizarea de investitii de 
interes agricol”. Sunt mentionate prevederile art.5 si art.6 din Legea nr.36/1991. 
 
 4) Avand in vedere prevederile art.2 din Legea nr.36/1991 X a incheiat un 
contract de societate in care prevede acordarea catre membrii asociati pentru 1 ha 
de pamant adus in asociatie intre 1350 – 2000 kg cereale, 40 – 50 kg floarea 
soarelui si 10 – 30 kg zahar, cu rezerva ca aceasta sa nu depaseasca 30% din 
productia fizica. In acest sens este mentionata Sentinta Civila a Tribunalului Satu 
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Mare nr.x/SA din ....1996. 
 
 5) Se specifica faptul ca echipa de inspectie fiscala nu a avut in vedere 
Sentinta Civila nr.../CA/....2007 al Tribunalului Satu Mare ramasa definitiva si 
irevocabila, Decizia nr.../CA/....2007 a Curtii de Apel Oradea, Deciziile nr.... si 
nr..../...2007 ale Directiei Generale a Finantelor Publice Satu Mare si Deciziile nr. ...., 
.... din ....2009  emise de  Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare. 
 Potrivit actelor mentionate anterior petenta apreciaza ca atat instanta de fond 
cat si instanta de recurs motiveaza hotararile date prin faptul ca terenurile 
proprietatea asociatilor sunt aduse in asociatia agricola pentru a fi lucrate in comun, 
necedand dreptul de proprietate, dreptul de proprietate ramanand a acestora. 
Aceasta semnifica faptul ca produsele acordate in natura membrilor asociati conform 
borderourilor, reprezinta fructele pamantului din proprietate si lucarte in comun, 
conform art.6 din Legea nr.36/1991 in nici un caz nu poate fi vorba de un transfer de 
proprietate, iar daca nu este un transfer de proprietate atunci nu se incadreaza nici 
in prevederile art.128 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 
 In consecinta petenta considera ca valoarea produselor distribuite membrilor 
asociati nu poate fi folosita ca baza de calcul la determinarea taxei pe valoarea 
adaugata de plata intrucat aceste produse reprezinta fructul pamantului asociatilor in 
asociatie, iar la aceste produse nu s-a transferat dreptul de proprietate unei terte 
persoane. 
 
 6)  In baza celor expuse anterior petenta solicita anularea deciziei de 
impunere nr....../....2010 pentru suma de x lei, respectiv anularea Raportului de 
inspectie fiscala nr.F-SM ...../....2010 ca fiind nelegale si netemeinice, societatea nu 
datoreaza taxa pe valoarea adaugata suplimentara si in aceasta situatie nici 
majorari de intarziere. 
 
 II. 1) Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite 
de inspectia fiscala nr. ...../....2010 emisa in baza constatarilor din Raportul de 
inspectie fiscala nr. F-SM ...../....2010, intocmite de Activitatea de  Inspectie Fiscala, 
Serviciul de Inspectie Fiscala ...., echipa de inspectie fiscala a constatat 
urmatoarele: 
 
 In perioada ....2009 - ....2009 societatea  acorda membrilor asociati drepturile  
cuvenite in bani si in natura. Sumele respective sunt calculate si evidentiate in 
contabilitate in contul 462 “Creditori diversi“. Soldul creditor al contului 462 la finele 
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fiecarei lunii decembrie 2009 reprezinta sumele in bani si natura cuvenite membrilor 
asociati neridicate. 
            Echipa de inspectie fiscala constata ca Societatea  Agricola X acorda pe 
baza de borderouri de predare  produse agricole in natura membrilor asociati, 
inregistrandu-se prin nota contabila ct.462=ct.345 in baza “Situatiilor plati in natura”.  
 In perioada verificata societatea acorda porumb boabe si grau membrilor 
asociati. Total echivalent valoric al produselor acordate in perioada verificata este in 
suma de Z lei. 
 Societatea nu colecteaza TVA pentru aceste plati in natura , incalcand  astfel 
prevederile art.130  din capitolul IV” Operatiuni impozabile” ale Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile si ale punctului 8 alin. (1) din H.G. 
nr. 44/2004 – Norme metodologice de aplicare a Codului fiscal. 
 Societatea deduce TVA-ul aferent cheltuielilor referitoare la lucrarile agricole 
(arat, discuit semanat, prasit, recoltat) efectuate pe terenurile aduse in societate de 
catre membri asociati; de asemenea deduce TVA aferent achizitionarii de utilaje, 
seminte, ingrasaminte chimice necesare obtinerii productiei agricole de pe terenurile 
respective, inregistrand in evidenta contabila contravaloarea acestor lucrari 
efectuate precum si contravaloarea produselor obtinute. 
 Se mentioneaza faptul ca din productia proprie realizata si inregistrata de 
catre societate, o cota prevazuta din contractul de societate este distribuita de 
societate membrilor asociati.  
 In baza prevederilor legale mai sus mentionate si a art.140,  alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, 
echipa de inspectie fiscala a colectat TVA aferent produselor acordate in natura 
membrilor asociati in perioada ....2009 - ....2009 in suma totala de Z lei, pentru care 
s-a colectat TVA suplimentar in suma totala de x lei. 
 De asemenea conform adresei nr. ../...2008 emisa de Ministerul Finantelor 
Publice, Directia de Legislatie in domeniul TVA si inregistrata la D.G.F.P. Satu Mare 
sub nr. ../...2008 se considera operatiune impozabila acordarea bunurilor rezultate 
din exploatarea terenului asociatilor, intrucat are loc transferul dreptului de 
proprietate asupra bunurilor din proprietatea societatii agricole, constituite in baza 
Legii nr. 36/1991, in schimbul subscrierii dreptului de folosinta asupra pamantului 
detinut de asociati, fiind indeplinite toate conditiile prevazute la art. 126, alin. 1 lit a) 
din L. 571/2003 privind Codul fiscal  . 
     Aceste operatiuni efectuate de societatile agricole sunt taxabile, deci nu sunt 
scutite de TVA potrivit prevederilor art. 153, alin 1, lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal. Orice persoana impozabila care realizeaza operatiuni taxabile 
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trebuie sa emita facturi pentru livrari de bunuri si prestari de servicii efectuate catre 
fiecare beneficiar, conform prevederilor art. 155, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal. 
             
 II.2) Activitatea de Inspectie Fiscala Satu Mare, Serviciul de Inspectie Fiscala 
...., prin Referatul nr.../...2011 cu propuneri de solutionare a contestatiei 
nr....../....2010 formulata de X, jud. Satu Mare, isi mentine punctul de vedere 
exprimat prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspectia fiscala nr. ...../....2010 emisa in baza constatarilor din Raportul de inspectie 
fiscala nr. F-SM ...../....2010. 
 
 III. Luand in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele 
normative in vigoare pentru perioada verificata, invocate de contestatoare si de 
organele de inspectie fiscala, se retin urmatoarele:  
 
 Cauza supusa solutionarii este de a stabili legalitatea masurii dispuse de 
echipa de inspectie fiscala privind colectarea taxei pe valoarea adaugata aferenta 
produselor livrate membrilor asociati in schimbul subscrierii dreptului de folosinta 
asupra terenului agricol, in conditiile in care aceasta speta a fost anlizata de 
instantele judecatoresti, existand sentinte judecatoresti definitive si irevocabile.   
 
 In fapt, X a fost infiintata in baza Legii nr.36/1991 privind societatile agricole si 
alte forme de asociere in agricultura. Pamantul subscris de catre membrii societatii 
agricole ramane in proprietatea acestora in conformitate cu prevederile art.6 din 
Legea nr.36/1991. Conform statutului societatii aferent dreptului de utilizare a 
terenului aflat in proprietatea membrilor asociati, acestia sunt indreptatiti in a primi, 
conform statutului societatii, produse agricole obtinute in urma exploatarii terenurilor 
agricole. De asemenea, conform prevederilor Legii nr.36/1991, X are dreptul de 
folosinta asupra pamantului si astfel detine in proprietate produsele obtinute din 
explotarea acestuia.  
 In perioada ....2009 - ....2009 societatea  acorda membrilor asociati drepturile  
cuvenite in bani si in natura . Sumele respective sunt calculate si evidentiate in 
contabilitate in contul 462 “ Creditori diversi “. Soldul creditor al contului 462 la finele 
fiecarei luni reprezinta sumele in bani si natura cuvenite membrilor asociati 
neridicate .   
            Societatea  Agricola X acorda pe baza de borderouri de predare  produse 

 5



agricole in natura membrilor asociati, inregistrandu-se prin nota contabila 
ct.462=ct.345 in baza “Situatiilor plati in natura”. Situatia valorica a cantitatilor de 
grau, porumb, orz aferente perioadei verificate acordate membrilor asociati. 
 Prin Legea nr.16/1994 - Legea arendarii, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se prevede: 
 “Art.2 
 Prin arendare se intelege contractul incheiat intre proprietar, uzufructuar sau 
alt detinator legal de bunuri agricole. Denumit arendator, si arendas, cu privire la 
exploatarea bunurilor agricole pe o durata determinata si la un pret stibilit de parti”. 
 Arenda in agricultura reprezinta asadar darea in folosinta si posesiune, pe 
baza de contract, pe o perioada concreta de timp, cu plata, a terenurilor si a altor 
bunuri agricole. 
 Subiectii contractului in arenda sunt: 
- arendatorul – o persoana fizica (individ) sau persoana juridica (organizatie, 
intreprindere) care este proprietarul legal sau alt posesor legal al bunurilor agricole 
transmise in arenda. 
- arendasul – persoana fizica si/sau persoana juridica, cu domiciliul (sediul) in 
Romania, care ia in arenda bunuri agricole.  
 In sensul celor prezentate se retine ca arendasul are doar dreptul de 
exploatare a terenurilor, nedetinand calitatea de proprietar a acestora, contractul de 
arendare nefiind translativ de proprietate, arendatorii (persoane fizice) efectuand o 
prestare de servicii constand in arendarea terenului, iar arendasul efectuand o 
livrare de bunuri catre arendatori, in contul obligatiei de plata, ca urmare a prestarii 
de servicii efectuate de acestia. 
 De asemenea, se retine ca arendatorii, in calitatea lor de proprietari, pe 
intreaga durata a contractelor au pierdut dreptul de folosinta a terenurilor.  
 
 Se retine ca operatiunea de distribuire a produselor agricole catre membrii 
asociati este o operatiune care intra in sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adaugata intrucat are loc transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor din 
proprietatea societatii agricole. Aceste constatari se intemeiaza pe urmatoarele 
prevederi legale: 
- art. 130  din capitolul IV” Operatiuni impozabile” din Legea nr. 571 /2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare care prevede urmatoarele:   
”In cazul unei operatiuni care implica o livrare de bunuri si/sau o prestare de servicii 
in schimbul unei livrari de bunuri si/sau prestari de servicii, fiecare persoana 
impozabila se considera ca a efectuat o livrare de bunuri si/sau o prestare de servicii 
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cu plata”   
- si ale punctului 8 aliniatul 1 din HG 44/2004 – Norme metodologice de aplicare a 
Codului fiscal, care stipuleaza urmatoarele: 
“ 8.(1) Operaţiunile prevăzute la art. 130 din Codul fiscal, includ orice livrări de 
bunuri/prestări de servicii a căror plata se realizează printr-o alta livrare/prestare, 
precum: 
    a) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a serviciului de 
prelucrare/obţinere a produselor agricole ’’.      
 - art. 126, alin 1 lit a) din L. 571/2003 privind Codul fiscal , potrivit caruia  
“(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaţiuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 
    a) operaţiunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată;” 
     -  art. 153, alin 1, lit a) din L. 571/2003 privind Codul fiscal ‘’ 
    (1) Din punct de vedere al taxei sunt operaţiuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 
    a) operaţiunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată;” orice 
persoana impozabila care realizeaza operatiuni taxabile trebuie sa emita facturi 
pentru livrari de bunuri si prestari de servicii effectuate catre fiecare beneficiar, 
conform prevederilor art. 155, alin 1 din L. 571/2003 privind Codul fiscal. 
 
 De asemenea se conform ar.128 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, care prevede: 
„ Prin  livrari de bunuri se intelege orice transfer al dreptului de proprietate asupra 
bunurilor de la proprietar catre o alta persoana, direct sau prin persoana care 
actioneaza in numele acesteia”. 
 
 In urma analizei actelor existente la dosarul cauzei, a reglementarilor legale 
invocate, rezulta ca operatiunea de acordare a bunurilor rezultate din exploatarea 
terenurilor asociatilor este o operatine impozabila, respectiv operatinue care intra in 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugata. 
 Prin urmare, din cuprinsul cadrului legislativ enuntat reiese ca acordarea 
poduselor agricole membrilor asociati in schimbul subscrierii dreptului de folosinta 
asupra terenului agricol intra in sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugata. 
Acordarea bunurilor rezultate din exploatarea terenurilor asociatilor este o operatine 
impozabila, intrucat are loc transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor din 
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proprietatea societatii agricole in schimbul dreptului de folosinta asupra pamantului 
al asociatilor.   
 Se retine ca in conformitate cu prevederile legale in materie fiscala citate in 
cuprinsul deciziei, si in vigoare la data producerii fenomenului economic, acordarea 
produselor agricole membrilor asociati reprezinta o operatiune impozabila. 
 Avand in vedere argumentele de fapt si de drept prezentate mai sus 
contestatia formulata de X urmeaza sa fie repinsa ca intemeiata. 
 
 Art.216 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, prevede 
urmatoarele: 
    “Art. 216 
     Soluţii asupra contestaţiei 
     (1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori 
respinsă.” 
 Ordinul  nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, precizeaza urmataorele: 
 “12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
     a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate 
în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat;”. 
  
 IV. Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.205 
art.207, art.209 alin.(1), art.213 si art.216 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicat, se 
 

DECIDE 
 

 respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de X, jud. Satu 
Mare, pentru suma de x lei,  reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita 
suplimentar. 
 In conformitate cu prevederile art.218 din O.U.G. nr.92/2003, republicata 
si ale art.11 alin.(1) din Legea nr.554/2004, prezenta decizie poate fi atacata la 
instanta judecatoreasca de contencios administrativ competenta potrivit legii, 
respectiv Tribunalul Satu Mare, in termen de 6 luni de la data comunicarii. 
 
       DIRECTOR EXECUTIV                
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